durans. In reliquis verò imperii partibus quanquam præclarè sibi constaret Venetorum virtus, & non solum parta tueri, sed etiam partis adjcere alia, cum se offerret occasio, niteretur, tamen vi majore superata, non ubique æquè fortunata fuit. Etenim post captam à Mahumete Constantinopolin haud pauca iis per Græciam & regiones finitimas atque insulas ab eodem viatore, cuius vis omnibus imperiis terribilis erat, & à filio, nepote, pronepote, abnepote adempta sunt: in Italia quoque, in Istria & Illyrico gravissimè tempestates à regibus & principibus ac Romanis pontificibus, qui omnes ægris oculis florentem crescentemque liberimæ civitatis fortunam intuebantur, non semel contra eos concitatæ sunt: semel etiam conspirantibus in eos, & vires conjungentibus Maximiliano Cæsare, Galliæ, Hispaniæque potentissimis regibus, Ferrariensi & Mantuano principibus & Iulio II Papâ Romano totius conspirationis ἀρχηγῷ & classicum canente, sub prudentissimo duce Laurentio Laurendano resp. omni penè possessione in Italiæ continente & veteri & novâ fuit exutâ, attamen paulò pòst eodem adhuc habenas tenente Laurendano, fortitudine, constantiâ, sapientiâ senatus ac procerum per omnem Venetiam, Cenomaniam, Forum Iulum sive Carnos restituta in integrum. Sed Ravennam, & quæ alia in Flaminia tenebat, ut bellatorem Papam placaret, & quæ non ita nuper à Ferdinando Neapolis rege in Calabriâ & reliquo regno Neapolitano acceperat, ad conciliandum sibi Ferdinandum Hispaniæ & Neapolis regem coacta est rursum dimittere. Interim verò insularum plerarumq; Corcyrae, Cephalenes, Zazinthi, Ithacæ, Cytheræ, imprimis Cretæ, Carpati, quas dudum possederat, item Cypri totius, quam paulò antè sub principe Augustino Barbadico, Laurentii Laurendani antecessore, benignâ aspirante fortunâ, sine impedio, sine labore acquisiverat, imperium retinuit & retinet etiam nunc, exceptâ Cypro, quam sub Aloisio Mecenico duce armis Turcicis superatam anno Christi MDLXX, postquam in ejus possessionem venerat LXXXVI, rursum amisit.

Forma recip. Venetæ Aristocratica jam ab aliquot sæculis præsertim post Vitalis Michaelis tempora, longè optima fuit, ac sine mutatione notabilis, quæ ad rei summam pertineret, ad nos usque pervenit. Quanquam haud paucae leges ad statum rerum pertinentes interea latæ sint: quales ha, Ne cui patritio magistratum delatum recusare impunè liceret: nefas esset principi ritè creato, nisi ob crimen gravius ab eo commissum, potestatem ac munus, dum viveret, abrogare: ut mox à principis morte in ejus acta severè inquireretur per Triumviro in eum finem creatos, an quid à defuncto contra jusjurandum in principatus initio reipub: præstitum, esset patratum, & si quid tale inveniretur, id ad Senatum à Triumviris iisdem referretur, qui de eo judicaret. Prius de principatu non abrogando latum dicitur statim à morte Fuscari principis optimi, cui munus ob ætatem paulò ante mortem immerito erat abrogatum, perinde ac si latores facti illius sui pæniteret, idque lege latâ ipsi damnarent: alterum, defuncto principe Augustino Barbadico, bene quoq; de rep. merito: & ex hac lege primùm inquiri in acta ejusce principis cœpit. Quales & istæ: qui in numero eorum, qui magistratus eligunt, aliquem nominarit, quem suffragia ad honorem aut munus promoverint, ut is velut fidejussor pro eodem sit, & si quid ab eodem commissum fuerit in fraudem reipub. cå de fraude ut sponsor teneatur: Ut semper Triumviri advocati in rep. sint, qui legum sunt tutores ac patroni, & earum violatores judicio persequentur acerrimè, ex eoquæ laudem referant præcipuum, si in

si in eo præstent se severissimos. Ista verò reip. forma, & Senatus procurumque prudentia, gravitas, moderatio fecerunt, ut quamvis fortuna & opes haud parum decreverint, civitas tamen Veneta etiam nunc id nomen, eam autoritatem habeat, ut nullus penè princeps aut rex in orbe propinquo aut longinquò tam potens sit, qui non in foederib. aut societate cum ipsis haud parvum inesse reb. momentum in utramque partem arbitretur. Stetit hæc civitas ab initio sui, cum primum condita est, usque ad tempus hoc præsens per annos M C L X V , à primo duce creato D C X X , à principio du- catus Sebastiani Ciani, quo comitiis, & electioni principum novus modus putatur esse datus, & magna reip. facta conversio, quamvis aliud senserit Caspar Contarenus, C C C X L V I I .

TEMPORA GENVENSIVM.

Præter urbem Venetam quinque sunt aliæ in Italia citeriore, quarum res magnæ & illustres majorum nostrorum sæculo fuere, Mediolanum, Genua, Pisæ, Florentia, Ferraria. Et adde si libet sextam Bononiam. Harum GENVA Venetæ civitatis æmula potissimum fuit ob res maritimas, ad quas utraquæ à natura posita & comparata esse videtur, illa in intimo recessu sinus Adriatici, hæc in orâ Liguriæ, Tyrrenum mare intuens. Ejus vetustatem recentiorū quidam à Iano repetunt non aliâ ratione, quam quod corrupto vocabulo ab ineruditis hodiè Ianua vocitetur. Veteres bonæ fidei autores mentionem ejus nullam faciunt ante initia belli Punici II. Vnde suspicari licet, ante id tempus aut nullam, aut pertenuem, ac memoratu non dignam Genuam fuisse. Livius nos docet vergente jam bello Punico II à Magone Pæno Annibal's fratre captam ac dirutam anno urbis Romæ conditæ D X L I X P. Corn. Scipione, P. Licinio Crassfo Consulib. & biennio post jussu populi Romani à Sp. Lucretio refectam esse. Deinde mentio ejusdem rara & parca in rebus Romanis, ob fortune, uti credo, tenuitatem. Posita quippe est loco aspero, & colonis haudquam desiderato. Celebrior facta post collapsam Romani imperii fortunam & umbram ejus in Italia rursum per Germanos excitatam. Crevit potissimum negociationibus maritimis, per quas ita ditata est, & per divitias crescentes tam magnificis ædificiis substructa, ut superbae nomen invenierit, & ambitum quoque suum ad quina passuum millia extenderit. Primus libertatis gradus ei fuit sub Germanis imperatoribus jure eligendi præfectos, qui remp. gererent. Dein creati consules anni diuersis temporibus diverso numero bini, terni, quaterni, quini, seni, deni etiam. Et his additi alii, qui cum his velut senatum constituerent, numero ferè M C X C , jubente Frederico Barbarossâ imperatore, qui idem passim in urbibus Italæ instituit, Prætor Consulibus additus, qui cum remp. administraret, & judicia regeret. Atque is ex lege peregrinus ferè fuit. Antequam verò Prætorum usus in remp. fuit introductus, cum consules suminum magistratum tenebrent, imperium suum civitas plurimù auxit, multa loca in ora Italæ sibi subjecit, Corsicam Saracenis ademit, & suę ditionis fecit, Sardiniae quoq; partem aliquandiu possedit, expeditionib. longinquis, Capham, quæ Theodosia olim fuit, præclarum emporium in Taurica Cherroneso situm, Peram exiguo maris sinu à Constantinopoli diremptam, Chium, Lesbum, multasque urbes alias acquisivit. Postea Cypro quoque manus injectit, sed diu eam retinere non potuit. Post prætores, præfecti etiam populi creati & prætorib. additijam singuli jam bini: & hi interdū omisi, interdum domestici,

domestici, five ex civib. lecti, interdum externi, mirâ fluctuatione. Interim & factiones enatæ, familiis primariis inter se graviter dissidentibus. Quibus compescendis ad creandum ducem cum imperio annorum plurium deventum: quorum primum Dominicum Fulgosum fuisse familie plebeiæ sed illustris & potentis Raphael Volaterranus prodidit, atque id factum scribit anno Christi M C C X X V I I. Alii primum produnt Simonem Boccanigrum xii annis pòst creatum, & sex annos munere functum. Idque institutum, semel modò per triennium intermissum ambitione archiepiscopi Mediolani, duravit ad annum æræ Christianæ M C C X C, quo ob factiones Gualforum & Gibellinorum remp. turbantes civitas in fidem se contulit Caroli vi Galliæ regis. Prefuere duces alii quinquennium, alii quadriennium, vel triennium, quidam septennium, octennium, quidam annum tantummodò unum, ut placebat populo: nonnulli quoque iterato ac sèpius potestatem hanc tenuère. Carolus cum annos xiiii urbem in potestate habuisset, & insolentiâ prefehti sui eam amisisset, ex populi voluntate princeps ejus factus Ioannes Maria Vicecomes Mediolani dux. Sed hoc à suis interempto, dux rursum Genuæ creatus Georgius Adurnius: deinde alii. Post circiter annum Christi M C C C X X Philippo Mariae Ioannis fratri Mediolani domino se civitas subjecit, ac in fide ejus mansit annos xv. Post quos offensâ enatâ nuncium ei remisit, seque revocato creandi ducis more in libertatem rursum afferuit. Verùm istâ libertate nihil tumultuosius ac inquietius per annos xvi donec nimirū anno Christiano M C C C L I I I Petri Fregosi ducis culpâ civitas in potestatem Galliæ regis Caroli vii relapsa est. Quo post octennium repudiato, & ab eo potestate armis nequicquam repetitâ, cum priores turbæ & seditiones redissent in scenam, anno M C C C L X I V imperium urbis Francisco Sfortiæ Mediolani principi ulro delatum, & ab eo hæredibusque ejus pacatè posseßsum per annos xiv. Deinde Ioanne Galeaceo Sfortiâ rejecto, restaurata libertas, ducesque rursum electi: denuoque imperium Ioanni Galeaceo post decennium restitutum, à quo ad patrum Ludovicum Sfortiam, ab hoc ad Ludovicum xii Galliæ regem cum ipso Mediolano pervenit. Sed nec hic, nec successor ejus Franciscus i tranquillam ac non interruptam ejus possessionem ob motus & vicissitudines rerum Mediolanensis tenere potuit. In his fluëtib. Genua cum à Gallis teneretur, anno Christi M D X X I I, auspiciis Caroli vi imperatoris & Leonis x papæ Romani, populiq; Florentini, qui in Gallos in Italia dominantes conjuraverant, à Prospero Columnâ summo exercitus duce capta, ac toto triduo à militib. fædè direpta, imperioq; Gallorum crepta fuit. Post quinquennium verò fluente anno xix nostræ M D X X V I ab eodem Galliæ rege recepta, ac paulò pòst libertate donata est. Tum autore Andreâ Auriâ nova reip. forma ei data: ducis potestas bienio finita, successio sorti tributa: duci additi gubernatores viii, ac procuratores totidem, & syndici v: statutum, ut duces magistratuabeentes inter procuratores sederent quoad viverent, ut singulis semestribus binigubernatores transirent in collegium procuratorum, ac vicissim totidem procuratores in collegium gubernatorum, atque ita in curanda rep. singuli continuarent per quadriennium, biennium nimirum in hoc, & alterum biennium in collegio altero. Atque hæc forma sine vitio conservata sub patrocnio Caroli vi imp. ac filii ejus, Hispaniæ regis per annos xlvii. Quibus elapsis, anno M C L X X I V , cum dissensiones rursum extitissent, interventu Maximiliani ii imp. Hispaniæq; regis, ac pontificis Romani controversiæ compositæ, & vitia è rep. sublata, quedam etiam in formam melioreni firmandæ concordiæ causâ redacta. Quod factum anno M D L X X V I . Er hoc

hoc in statu res manet ad tempus præsens. Bella gessere Genuenses, uti fit inter æmulos, contra Pisanos, sed multa graviora contra Venetos, cum quibus de maris imperio decertarunt. Quæ notavi punctum in rebus Venetis.

T E M P O R A M E D I O L A N E N S I V M
I N I N S U B R I A.

ME D I O L A N V M antiquissima urbs à Gallis Insubribus condita in felicissima regione subalpinâ auspiciis Bellovesi & Sigovesi, regnante apud Romanos Tarquinio Prisco. A quo tempore caput fuit Insubriæ, & regum ejus gentis sedes. Anno verò urbis Romæ ^{DXXXII} M. Claudio Marcello, Cn. Corn. Scipione Calvo Consulib. quadriennio ante initium belli Punici primi, cæso manu Marcelli Consulis Viridomaro Insubrium rege, & opimis spoliis ei detractis, Mediolanum jam tum felix & amplum a Romanis occupatum, Romanoque imperio adscriptum, nec ab eo unquam postea avulsum, taliandiu Romanis mansit salva libertas. Imperatorum autem tempore adeò fortuna ejus & splendor crevit, ut eorum non pauci habitare Mediolani quam Romæ maluerint. E quib. Trajanus regiam illuc struxit, quod Palatium est appellatum, & post eum Adrianus frequens ibidem egit, locoq; eodem delectatus est imp. Philippus Arabs. Et Maximianus Herculeus Diocletiani collega Mediolani, ubi domicilii sedem, quoties à bellis quies ei erat, ut plurimum habere solebat, & ornanda urbis gratiâ thermas magnifico opere struxerat, Constantium Chlorum ex Cæfare imperatorem Augustum ^x die Kalend. Maij anno Christi fluente ^{CCCIV} publicè declaravit, ac imperium solemni ritu deposuit, cum idem hoc Diocletianus Nicomediae immisso in potestatem Galerio Maximino ex condito eodem illo die fecit. Heic morati sæpe Constantinus Magnus, Constantius, Iovinianus, Valentiniani, Valens; sed nemo frequentius & libentius Theodosio Magno: quo sæculo Ambrosius episcopus nominis sui claritudine non parum claritudini loci adjecit: qui obiit anno Christi ^{CCCCXII}. Inde anno ejusdem æræ ^{CCCCXI} post excisam Aquileiam Mediolanum cum aliis oppidis Galliæ Cisalpinæ ab Attila Hunno captum & direptum. Post mediocri fortunâ usum regnantibus in Italia Gotthis ad tempora Vitigis: quo regnum tenente à Gotthis ad Belisarium præfectum militiae Romanæ pro Iustiniano Imp. defecit, ac propterea à Gotthis obseßum, ac fame intolerabili domitum, deditumque ingentem cladem accepit. Nam ^{xxx} millia habitatorum masculini sexus sine discriminè ætatis crudeliter à victorib. contra datum fidem trucidata sunt; fœminæ & virginæ servituti addictæ: mænia urbis, & edificia publica privataque diruta: urbs tota solo æquata, anno Christi fluente ^{DXXXVIII}. Ex hac calamitate & ruinâ sensim emergens Narsete duce Italiam gubernante, dein sub Longobardorum regibus per annos circiter ^{CCIV}, sed fortunâ, quam solet esse, minore quievit. Initio autem regni Francorum in eadem Italia, ex instituto Caroli magni novo jure ac more ornatum fuit Mediolanum, ut non ab alio quam ab archiepiscopo Mediolanensi in fano oppidi Medoëtiæ novus Italiae rex (sic enim tunc regnum indigitabatur, quod Longobardicum ante fuerat) coronâ ferrâ redimeretur, regnoque inauguraretur. Quo jure inflatus archiepiscopus paulatim primatum papæ Romani cœpit spernere. Exin urbs quoq; altius exsurgens, & incrementa cum tempore capiens sub patrocinio imperatorum Germanicæ gentis à magistratibus suis, quos populus eligebat,